
配布資料は，プロジェクト推進課
窓口（谷和原庁舎1階）あるいは
市ホームページにて配布・掲載し
ておりますので，ご確認ください。

みらい平駅

(仮称)つくばみらいスマートIC

古川交差点

成瀬交差点

谷和原庁舎

至 常総市

至 取手市

(仮称)つくばみらいスマートインターチェンジ事業

スマートＩＣだより 第 １ 号
令和元年12月発行

ごあいさつ

先日，「(仮称)つくばみらいスマートインターチェンジ事業説明会」を開催したところ，多数の方に

ご出席をいただきありがとうございました。

スマートインターチェンジ(以下，スマートＩＣ)事業につきましては，令和元年９月に新規事業化決

定が発表され，東日本高速道路株式会社(以下，ＮＥＸＣＯ)と基本協定を締結し，現在は，関係機関と

調査・設計に着手するための準備をすすめているところです。

市といたしましては，スマートＩＣ整備による交通ネットワークのさらなる充実に期待しており，そ

の交通の優位性を生かした地域活性化を図るため，スマートＩＣの整備を進める一方，さらに，その周

辺における開発も，地元や地権者の皆様とともに検討してまいりたいと考えております。

スマートＩＣ周辺開発の今後の方向性を検討するにあたり，１２月に皆様にお配りいたしました「地

元意向調査」の結果を参考にさせていただきますので，意向調査へのご理解・ご協力を賜りますようお

願い申し上げます。

ご報告

■(仮称)つくばみらいスマートＩＣ事業説明会を開催しました。

地元住民の皆様を対象とした「(仮称)つくばみらいスマートＩＣ事業説明会」を開催し，「事業概要」

や「スマートＩＣ周辺における開発検討」などについてご説明いたしました。

常磐自動車道

至
常
総
市

料金徴収施設
(NEXCO)

NEXCO

市

市

NEXCO

事業区分境

事業区分境

至 東京方面 至 水戸方面一
般
県

道
常

総
取

手
線

至
取
手
市

料金徴収施設
(NEXCO)

Ｎ

【質問ａ】

作付けはいつまでできるの？

【質問ａに対する回答】

令和２年の作付けは，問題ございません。

令和３年の作付けについては，測量や設計をすすめ，

その進捗を踏まえてご相談させていただきます。

スマートＩＣ事業説明会では，
皆様からたくさんのご質問をい
ただきましたので，その中から
一部をご紹介します。

Ｎ



今後の予定

【質問ｂ】

県道常総取手線の交通量増加に伴う対策は？

【質問ｂに対する回答】

県では，現在，常総取手線の交通量調査・推計の作業

をすすめています。現在も既に交通量は多いですが，ス

マートＩＣが整備されればさらに増加すると思われます

ので，今後検討していきます。

■スマートＩＣ予定地周辺で，「現地調査」や「測量」を実施します。

スマートＩＣ予定地で，市の職員や県職員，ＮＥＸＣＯ職員，あるいは委託業者が，現地で
作業することになります。作業の内容によっては，民有地に立ち入る場合もございますので，
皆様のご協力を賜りますようお願いいたします。

【問い合わせ先】つくばみらい市 都市建設部 プロジェクト推進課
ＴＥＬ ０２９７－５８－２１１１(内線５５０１) 担当：飯泉,木原

【質問ｃ】

北・南の接続交差点の位置や，常磐自動車道の本線か

らの分岐位置など，全体の大きさや面積は？

【質問ｃに対する回答】

スマートＩＣの距離や大きさに関しては，今後の測量

や設計を実施して決めていきます。少しでも早く皆さま

にご説明できるよう作業を進めてまいります。

お願い

■スマートＩＣ周辺開発について，「地元意向調査」を実施します。

スマートＩＣ周辺における開発について，今後の方向性を検討するために
「地元意向調査」を実施いたします。調査票を郵送しましたので，ご多忙のと
ころ大変申し訳ございませんが，皆様の率直なご意見をご記入ください。
調査の結果は，周辺開発検討の参考にさせていただきますので，ご理解・ご

協力を賜りますようお願い申し上げます。
お送りした調査票に同封
されている返信用封筒に
て，期限までに投函をお
願いします。

【回答期限】令和元年１２月２０日(金)

■スマートＩＣ予定地周辺の「共有地調査」を実施します。

共有地の所有者を確認したところ，２９～３０名程度の方での所有となっておりますが，相
続登記による名義変更の手続きがされていないままとなっております。
これらの共有地がスマートＩＣの用地取得の対象になることも踏まえ，共有地の名義変更に

ついて，その手続きをお手伝いさせていただきたいと考えております。
今後，各行政区の行政協力員様を代表者として，共有地の件をご相談させていただきたいと

思っておりますので，ご協力を賜りますようお願いいたします。


